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 چکیده

های تمرکزگرایانه و تجددآمرانه دست به اصلاحات پس از دستیابی به قدرت با سیاست رضاشاه پهلوی
هایی بود که در آن ها از جمله حوزهمدیریت امور شهری و شهرداری سیاسی، اداری و اجتماعی زد.

ها در آن دوره نظارت بر قیمت نان بود. بلدیهیکی از وظایف  ساختاری و اداری صورت گرفت. اصلاحات
وجود آورده بود. این مقاله، با تکیه شدن نان در تهران وضع نابسامانی بهاحتکار غلات و آرد و کمبود و گران

ران برای رفع مشکل کمبود نان به این پرسش پاسخ داده که بلدیه ته ویژه اسناد رسمی،بر منابع مکتوب و به
و نظارت بر قیمت آن چه راهکاری در پیش گرفت و دست به چه اقداماتی زد؟ حکومت پهلوی کوشید با 

ویژه مسئله برگزیدن فردی نظامی، سرهنگ کریم خان بوذرجمهری، به ریاست بلدیه تهران امور شهری به
تهران تا حد زیادی اختیار امور را در دست گرفت و دست بلدیه ثر افتاد و ؤاقدام منان را مدیریت کند. این 

اصلاحاتی که شامل صدور دفترچه بهداشت، بازرسی از دکاکین نانوایی، تعیین  تی اساسی زد.ابه اصلاح
های نامهفروشان و تصویب و اعمال نظامنامه کیفر گرانها، کاهش قیمت و نوشتن آیینساعات کار نانوایی
 صنفی و ارزاقی بود.

 
 نان در تاریخ ایران، بلدیه در دوره پهلوی، مسئله نان، قیمت نان.ها: کلیدواژه
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 3مقدمه
بحران نان و افزایش نرخ ارزاق و اجناس در کنار اقدامات محتکران غلات، چالش مهمی 

است. چالشی که دولت رضاشاه پهلوی هم ایران در دوره معاصر بوده هایبرای دولت
ی و نوسازی، دست یاست که رضاشاه با تمرکزگرادانسته گریبان بود. بهوبیش با آن دست کم

اصلاحاتی که خود نیازمند نهادهای مهمی از  به اصلاحات سیاسی، اجتماعی و اداری زد.
جمله بلدیه بود. در دوره پهلوی اول بلدیه کارکردهای مهم عمرانی، اجتماعی، ساخت و 

ها و به عملکرد بلدیه تهران در نظارت بر نانواییساز شهری و اقتصادی داشت. این مقاله 
در پی پاسخ به این پرسش است که بلدیه تهران برای رفع مشکل  پردازد ومهار قیمت نان می

 کمبود نان و نظارت بر قیمت آن چه راهکاری در پیش گرفت و دست به چه اقداماتی زد؟
 

 سازمان و ساختار بلديه تهران
 توان به عنوان نقطه عطفی در تاریخ ایران قلمداد نمود.ر ناصری را میویژه عصدوره قاجار به

شمار به بیگانگان، اوضاع چرا که در کنار ورود اروپائیان به ایران و واگذاری امتیازات بی
شود. دولتمردان ایرانی در اثر یر و تحول مییفرهنگی و اجتماعی نیز دستخوش تغ

تمدن غرب شدند. همزمان با ورود ولوژیک غرب، شیفته برداری از الگوهای فنی و تکنبهره
هایی که دستخوش تغییر و تحول تدریجی شد حوزه مظاهر غربی به ایران، یکی از حوزه

                                                 
با « نقش بلدیّه در کنترل بازار در دوره پهلوی اول»پیش از این مرتضی ابراهیمی و سهیلا ترابی فارسانی در مقاله . 3

اند و البته اشاراتی هم به بلدیه گستره ایران به کارکرد بلدیه در دوره پهلوی اول و پیش از آن پرداختهنگاهی کلان در 
بلدیه »ای با عنوان بخش در مقالهفر و زهره شیرین(. شهرام یوسفی8311)ابراهیمی و ترابی فارسانی،  اندتهران داشته

به رابطه دوسویه اصناف و بلدیه و همچنین علل « اول های مدیریت شهری نوین در دوره پهلویو اصناف؛ چالش
(. مسعود سید بنکدار و شهرزاد محمدی آئین هم در 8311 فر و شیرین بخش،اند )یوسفیمخالفت با آن را پرداخته

 تا 8301بررسی اهمیت موضوع نان در تحولات سیاسی اجتماعی شهر اصفهان دوره پهلوی اول )»مقاله 
پردازند )سید ان شهر اصفهان و اقدامات بلدیه این شهر در راستای تامین نان و ارزاق میبه وضعیت ن« ش(8320

 (.8311 بنکدار و شهرزاد محمدی آئین،
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های ارگ شاهی در تهران را هموار و ق، کوچه8211شهرسازی و تغییرات شهری بود؛ در 
 هور تنظیف تهران به عهدام در این دوره 0رو و صاف باشد.سنگ فرش نمودند که راه کالسکه

نامیدند، علاوه بر آن محتسب عامل نظارت بر اصناف و را محتسب می هاآنای بود که عده
در زمان  6ها نظاره داشته و متخلفان را مجازات نماید.بایست بر قیمتو می 5بازارها بود

نام بلدیه  مشروطه در جهت سامان دادن به امور شهری، برای نخستین بار تشکیلاتی به
تأسیس شد. هدف از تأسیس انجمن بلدیه، حفظ منافع شهرها و ایفای حوائج اهالی 

ماده به  101ق در 1325الثانی ربیع 20شهرنشین اعلام شد. نخستین قانون بلدیه در 
خود از  هتصویب رسید. انجمن بلدیه برخلاف آمال و اهداف خود در انجام وظایف اولی

اما به رغم مشکلات مالی و موانع  7داخت حقوق کارکنان ناکام ماند،جمله تأمین بودجه و پر
این اقدامات  هپیش رو، اقدامات عمرانی، بهداشتی و ... در سطح شهر انجام داد. از جمل

 1باشد.ها برای تسهیل در پیدا کردن آدرس میگذاری خانهو شماره هانامهم روشنایی خیاب
مهمی برای بازسازی تشکیلات بلدیه انجام ش، اقدامات 8211پس از کودتای 

گرفت، ولی نتوانست رضایت عمومی را برای تغییر چهرۀ تهران جلب نماید، تا اینکه در 
ق را لغو و انجمن 8321ش قانون جدید بلدیه به تصویب رسید و قانون سال 8301سال 

ی سریع رو شد. برای اجرابلدی و تشکیلات بلدیه با وظایف و تعاریف جدیدی روبه
رییس اداره بلدیه از طرف  اصلاحات آمرانه و دستوری در فضای شهری تهران، در این قانون

شد که مسئول اجرای اصلاحات بلدی بود که از طرف دولت و وزارت داخله معین می
ش نظامنامه داخلی انجمن بلدیه تهران 8301خرداد  38در  9شد.می انجمن بلدی تصویب
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 31به تصویب رسید. که بر اساس آن، حدود و عملیات آن بر طبق ماده  ماده 13و توابع در 
 نظامنامه بلدی عبارت بود از:

 شمال: کلیه شمیرانات تا انتهای آبشار پس قلعه
 شرق: تا ساحل شرقی قریه جاجرود

 جنوب: تا زاویه مقدسه
 10غرب: تا قسمت غربی قصبه کرج

تیر ماه  28روز شنبه  8301شت اردیبه 30انجمن بلدی تهران مطابق قانون مصوب
اولین جلسه خود را تحت نظارت حکمران تهران و با عضویت یازده نفر از منتخبین و  8301

ها، اعضای نظامنامه بلدیه 82با حضور ریاست بلدیه تشکیل داد. در این جلسه بر طبق ماده 
که سردار  8302ضمن اینکه از همان سال  11انجمن بلدیه تهران انتخاب شدند. ههیأت رئیس

در طول نزدیک  12وزیری رسید، کریم آقا به کفالت بلدیه تهران منصوب شد.سپه به نخست
مقررات و نظامات ارزاقی و اصنافی زیادی  به ده سال ریاست بوذرجمهری بر بلدیه تهران،

خان بوذرجمهری شهردار تهران در آقاالوزراء با سرهنگ کریمدر مکاتبات رئیسوضع شد. 
مکاتبه در اثر  8388چنانکه در سال  کید شده بود.أخصوص قیمت نان و کنترل آن ت

 13گیرد.وزرا و بلدیه تهران کمیسیونی برای تعیین قیمت و کیفیت نان تهران شکل میریاست
 

 اولتهران از کودتای سوم اسفند تا تشکیل پهلوی  ى درذايواد غر مايو س انع نوض
عنوان یکی از های اجتماعی و سیاسی ناشی از آن همواره بهموضوع نان و پیدایش بحران

عنوان معاصر بود. از آنجا که نان و گوشت به ههای ایران در دورهای حکومتگرفتاری
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عنوان پاشنه آشیل یک توانسته بهاست میشدهنیازهای اولیه یک خانواده ایرانی محسوب می
که در بهم زدن اوضاع و برپا نمودن آشوب نقش اساسی ایفا  محسوب شودهم حکومت 

های طبیعی )کمبود قحطیهای ارتباطی کشور، ختاست. در کنار ضعف زیرسانموده
ها، نقش مهم های ساختگی ناشی از احتکار و افزایش قیمتبارش و خشکسالی( و قحطی

 10و کلیدی در ایجاد بحران نان در ایران داشت.
رفت. کمبود شمار میله مهم حکومتی بهأموضوع نان در دوره قاجار به عنوان یک مس

خطرناک و غیر  هق به مرحل8211های قبل شروع شده بود در هایی که از سالنان و قحطی
گران کمبود و افزایش قیمت قابل کنترلی رسید؛ مردم در کنار فقدان امنیت اجتماعی، ن

م خوار و بار و مایحتاج عمومی بودند. مردم از سراسر ایران و العاده نان و سایر اقلافوق
شدند. سوی تهران سرازیر میویژه شهرهای اطراف تهران مانند قم، برای پیدا کردن آذوقه بهبه

در این حالت حکومت مرکزی چاره کار را در توزیع نان با کیفیت بسیار پایین در میان فقرا 
توان به تلف شدن مردم بر اثر وانی داشت که از آن جمله میها تبعات فرااین قحطی 15دید.

کمبود و  سابقه قیمت مواد غذایی، ناامنی اجتماعی و... اشاره نمود.گرسنگی، افزایش بی
های فراوانی برای مردم ایجاد نموده بود و از مسئولان بلدیه گرانی نان و مواد غذایی، نگرانی

حفظ منافع شهرها و هدف از تأسیس بلدیه، چرا که انتظار حل این مشکلات را داشتند، 
انجمن بلدیه، تعیین و تعدیل  10تر در ماده ایفای حوائج اهالی شهرنشین بود. از آن مهم

 نرخ گوشت و نان و سایر ارزاق به عنوان یک وظیفه اصلی ذکر شده بود.
شدن نان گراندر دوره پهلوی اول هم مشکلات نان مردم تهران ادامه داشت. کمبود و 

وجود آورد. بعد از در تهران در کنار افراد محتکر اوضاع نابسامانی را برای حکومت به
بلدیه برای حل  هکودتای سوم اسفند و افزایش قدرت حکومت مرکزی، ابتکارات دولت و ادار

تر شد. یکی از اقدامات بلدیه تهران در این دوره صدور مقررات بحران نان بیشتر و متنوع

                                                 
 .390-393 شهری، .10
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جز نانوایی در ها بهها بود؛ بر اساس این قوانین تمامی مغازهحوزه فعالیت نانوایی دید درج
طور کلی ممنوع شده بود. علاوه بر روز جمعه تعطیل بود. پخت نان نخش )کم وزن( هم به

آن برای افزایش سلامتی و بهداشت نان، هر نانوا وظیفه داشت سکویی از جنس کاشی 
در این دوره اهمیت سیاسی  16آمد را بر روی آن بیندازد.از تنور بیرون میبسازد تا نانی که 

ش ریاست 1301دهد؛ زمانی که آرتور میلسپو در وضعیت نان بیش از پیش خود را نشان می
های موتوری و تریلر ایران را برعهده گرفت یکی از نخستین اقدامات او خرید واگن هخزان

های دولت در قیمت و کیفیت نیازهای شهری را با التبرای حمل غله بود. وی اهمیت دخ
ای از نگرش رفتار اداره ارزاق صرفا یک نماد از قابلیت دولتی نیست بلکه نشانه» تعبیر

 های که اداررغم تحرکات گستردهعلی 17کند.را تصدیق می« سیاسی دولت به مردم است
اد، اما تا رسیدن به وضع مطلوب و بلدیه تهران برای سروسامان دادن به وضعیت نان انجام د

 11زیادی داشت. هتأمین رضایت مردم تهران فاصل
 

 کیفیت و قیمت نان و نظارت بر آن
نان را  هنارضایتی مردم از کیفیت پایین و قیمت بالای نان، ضرورت نظارت بلدیه بر مسأل

کرد. بلدیه برای جلب رضایت مردم و رفع مشکل، اقداماتی از قبیل درخواست بیشتر می
ها، پرداخت طلب تأسیس نانوایی جهت تأمین نان، لزوم تصفیه حساب بلدیه با نانوایی

هدف این بود تا جلوی  19داد.فروشی انجام میفروشی و کمها، مبارزه با احتکار، گرانآن
های اجتماعی را بگیرند، چرا که دولت مسئولیت قیمت غلات و ی و ناآرامیاعتراضات شهر

نان و کنترل کیفیت آن را برعهده داشت و مسئولین اداره امور غله و نان باید نقش خود را با 
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نمودند. زیرا نان غذای اصلی اکثریت مردم بود و وجود آن در مهارت تمام ایفا می
در دست مأمورین نظمیه و کارگران و در سر سفره عموم مردم نه  ها،ها، در سربازخانهنانوایی

آمد و مدیریت گرائی دولت نیز به حساب میتنها نشانه کفایت، بلکه دلیل بر سیاست مردم
 ثر بود.ؤها هم مبحران نان در بقای کابینه

مسئولیت نان شهر تهران به عهده بلدیه واگذار شد و خبازخانه  8301از اول مرداد  
 8301مرداد  1هم ضمیمه سرویس ارزاق و اصناف بلدی گردید. در قراردادی که در 

نمایندگان صنف خباز آن را در بلدیه امضا نمودند، این صنف تعهداتی به عهده گرفتند؛ 
انبارهای غله بر اساس اصول جدید و مخارج خبازخانه، هر عضو صف موظف  هبرای تهی

بود، هر ده روز مبلغ مشخصی را به صندوق بلدیه پرداخت نماید. همچنین برای تعدیل 
قیمت نان، نرخ گندم و نرخ نان شهر در مواقع لزوم مثل سایر ارزاق از طرف اداره بلدیه 

اساس متمم قرارداد خبازخانه که به تصویب ریاست کل علاوه بر این، بر  20.گردیدتعیین می
بلدیه برای کمک به تهیه نان شهر، مقدار شصت هزار خروار گندم  هبلدیه رسیده بود، ادار

باید به  هاآنداد و هر یک از مطابق تقسیم صنفی به دوازده قسط ماهیانه به خبازان باید می
 دادند.ه بودند سهم خود را برده و وجه نقد میتناسب طبخ روزانه و بر طبق التزامی که سپرد

ای وضع کرده بود؛ از جمله اینکه نان هر بلدیه برای کیفیت نان نیز مقررات سختگیرانه
شد. خبازی که خوب و مرغوب نبود، تمام پخت آن یک روز به نفع ایتام و فقرا ضبط می

ران و جلوگیری از احتکار، همچنین برای کنترل میزان گندم وارده به شهر و شناخت خریدا
شد و در خارج از این مکان خرید و فروش گندم فقط در میدان مخصوص بلدیه انجام می

اکیدا ممنوع بود. بلدیه معادل شصت هزار خروار گندم که تقریبا نصف مصرف سالیانه 
صنف تهران بود از انبار دولتی از قرار خرواری پانزده تومان خریداری و به همان قیمت به 

کرد. نصف دیگر احتیاج فروخت و مبلغ آن را به دوازده قسط ماهیانه دریافت میخباز می
رساندند و برای انجام این امر شهر را خبازان شخصا از گندم متفرقه تهیه و به مصرف می
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کلیه اجناس به میدان بلدی وارد و تحت نظر مامورین  21شد.منعقد می هاآنقراردادهایی با 
بود به تناسب بین از برداشتن آمار کامل، هر کدام مرغوب و بی عیب می مخصوص پس

خباز تقسیم و با گندم انبار دولتی در اماکن و کاروانسراهای مشخص چندین بار بوجاری 
های معین که همه شد که این دو نصف را مخلوط و به آسیابشد، سپس اجازه داده میمی

با حضور نماینده و مفتش اداره بلدیه حمل کرده و تبدیل تحت نظر بلدیه قرار گرفته بودند و 
شد و نان پخت شده از قرار یک من نه عباسی به کردند. آن گاه اجازه طبخ داده میبه آرد می

 22رسید.فروش می
انضمام خبازخانه به بلدیه تهران بازتاب خوبی در جامعه نداشت، چرا که از زمانی که 

از ترتیب و قوانین معینی که موظف به انجام آن بودند استنکاف این خبر منتشر شد، خبازان 
کردند و به معمول و صدور جنس خودداری می طورورزیدند و از پرداخت وجه بهمی

دادند. این در حالی است که بلدیه این بهانه را فقط اقدامات اداره بلدیه هم ترتیب اثری نمی
کرد که به وسائل مختلف نوان میو مواذ غذایی عاز جمله آرد  عاملی برای تهیه جنس قاچاق

شد که گندم بلدیه مصرف نشده له موجب میأکردند. از آن گذشته این مسبه شهر وارد می
شد. به همین دلیل کلیه خبازان از طرف سرتیپ بماند و باعث خرابی و فساد نان شهر هم می

شدند و در خصوص قیمت و کریم آقا بوذرجمهری رئیس بلدیه تهران به بلدیه احضار 
 23کیفیت نان اخطارهایی به آنان داده شد.

رسد برخی از مشکلات نان تهران و مشکلات ناشی از گرانی و کیفیت پایین نظر میبه
ها به مزارع آن، به سوء عملکرد نانواها و همچنین بلایای طبیعی مثل آفات و هجوم ملخ

زد. به همین دلیل بلدیه در سال ر تهران دامن میگشت. این عوامل به گرانی نان دگندم بر می
 فنوارضی از صقانونی را مصوب نمود که طبق آن ع ان،ن تیفیود کبهش به منظور ب8380
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این قانون نه تنها نتوانست باری از  20شد.های شهری دریافت میتأمین هزینه تهاز جبخ
ای برای حکومت تبدیل شد. چرا که ل تازهعنوان معضمشکلات مردم بردارد بلکه به

فروختند و یا اینکه نان نانواهای سودجو یا نان را بیشتر از قیمتی که بلدیه تعیین کرده بود می
کردند تا اینکه بلدیه تصمیم گرفت این مصوبه را لغو را با کیفیت بسیار پایینی پخت می

 25نماید.
دخالت بلدیه در امر ارزاق را جز  هیجدر این بین بسیاری از نمایندگان مجلس، نت

کید داشتند، چرا که بازار رقابتی شدن اجناس نمیگران دانستند و بر آزاد و رقابتی بودن بازار تأ
بایست یک مقدار می بلدیهشد. از دید نمایندگان سبب فراوانی نان و بهبود کیفیت آن می

اطمینان خاطر مردم باشد تا اگر چنانچه زمانی گندم ذخیره در انبارها داشته باشد که اسباب 
واسطه کمی جنس بخواهند قیمت جنس را بالا استفاده کنند و بهمحتکرین خواستند سوء

را به یک قیمتی بفروشد و نگذارد  هاآنببرند، بلدیه یک مقداری جنس ذخیره داشته باشد و 
 26وجود آید.همشکلاتی برای مردم ب

 
 بلديه اتدامراهکارها و اق

ای از اهمیت قاجار به چنان درجه همشکلات معیشت مردم و ضرورت توجه به آن در دور
له نان و گوشت شهر تهران سخنی أرسیده بود که به روایت طنز، در مجلس به غیر از مس

  27شد.دیگر زده نمی
مین اجناس و أداد، تمین نان مردم باید انجام میأاز وظایفی که بلدیه علاوه بر تیکی 
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کید داشت که أبلدیه بر این امر ت 21مبارزه با کم فروشی، احتکار و گران فروشی ارزاق بود.
گیرانه نداشته باشد احتمال له ارزاق و مایحتاج مردم رسیدگی و نظارت سختأاگر بر مس

ی این گونه اقدامات و قراردادهای 29سوء استفاده برخی از اصناف از جمله خبازان وجود دارد.
در این راستا  30.توانست کمبود نان پایتخت را جبران نمایدبست میکه بلدیه با اصناف می

  ها انجام داد عبارتند از:ترین اقداماتی که بلدیه تهران در راستای کنترل قیمتمهم
 
 . نصب برچسب قیمت1

آوری جمع ها انجام دادیکی از اقداماتی که بلدیه در جهت مقابله با گرانی و کنترل قیمت
های روزانه درخصوص افزایش نرخ نان و سایر اقلام در تهران بود. از سویی گزارش
درخصوص کمبود، های ارسالی زیادی به دربار شاهنشاهی از سراسر کشور عریضهدیگر 

فرستاده ها و درخواست بهبود کیفیت و تثبیت قیمت گرانی و اختلاط آرد جو و گندم نانوایی
کرد و از اینکه ها گلایه میبنابراین شخص رضاشاه نیز از چند نرخی بودن قیمتشد. می

کرد و دیگر فرق داشت اظهار ناراحتی می های به کوچقیمت انواع مواد غذایی از کوچه
شود یک شهر ده نرخ داشته باشد. بلکه باید جنوب، شمال، شرق و غرب گفت مگر میمی

شاه، بلدیه تهران به کمک  های پاسخ به این دغدغقیمت همه چیز یکنواخت باشد. بر
مورین شهربانی اتیکت را معمول کردند و برای تمام اجناس قیمت تعیین نمودند و أم

  31ها را برعهده گرفتند.مأمورین هم وظیفه نظارت بر قیمت
له بارها در مجله بلدیه به صورت اخطار بیان شده بود که حتما باید اجناس أاین مس

رعایت نکردن این قانون صاحب دکان با مجازات  اتیکت فروخته شود و در صورتبا 
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 32شد.رو میهسنگینی روب
 
 گذاری دستوری. قیمت2

گذاری دستوری اجناس یکی نظارت بر بازار و کنترل قیمت کالاهای اساسی از طریق قیمت
بازار و مبارزه با گران فروشی انتخاب هایی بود که بلدیه تهران برای تنظیم ترین روشاز ساده

کرده بود. بلدیه تهران به منظور اجرای این روش یک سری راهکارهایی از جمله اصلاح نظام 
ها و ها، بررسی دلایل افزایش قیمتگذاری و تعیین قیمت کالاها بر روی آن در مغازهقیمت

ای از این ه بود. نمونهفروش کالاهای اساسی به اصناف با قیمت مشخص را پیشنهاد داد
و  الاتای امکح هب رانهور بلدیه تتدستوان در ارتباط با گذاری بلدیه تهران را میتعیین نرخ

در همین راستا  33مشاهده نمود. یلحم و ارزاق اسناج هانیاهم رخن الر ارسب ینبم اتولای
صوص تشکیل کمیسیون تعیین و تعدیل نرخ اجناس مورد وزیری در خبلدیه تهران و نخست

 30احتیاج عامه در بلدیه تهران مکاتبات زیادی انجام دادند.
ثابتی برای اجناس تعیین کرده بود ولی به هیج وجه  اگرچه بلدیه تهران، قیمت

مسأله فروشی را بگیرد. برای حل این صورت کامل اجرا نماید و جلوی گراننتوانست آن را به
کار گرفته شد و وزیر جنگ پهلوی، سرتیپ نخجوان از نخست وزیری سیاست آمرانه به

تهیه شود و همراه با بازرسانی  هاآندرخواست کرد تا لیستی از تمام کالاها همراه با قیمت 
روزنامه عصر حدید هم در باب تعیین قیمت ثابت در  35برای نظارت به بازار فرستاده شود.

است ولی تجار و له در ایران رواج کامل پیدا نکردهأکند که اگرچه این مسمی ایران اشاره
 36مغازه داران باید سعی کنند این سنت خارجی را اقتباس نمایند.
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های برخی از گذاری دستوری اجناس و ارزاق از جمله نان، همواره با نارضایتیقیمت
کردند ز پایین بودن قیمت نان گلایه میویژه خبازان همراه بود. در واقع این صنوف اصنوف به

وارد  هاآنشد در برخی از موارد بلدیه تهران در خصوص حل مشکلات و همین باعث می
شد و از عدم ترتیب عمل شود. گاهی این اعتراضات اصناف تهران به مجلس کشیده می

خبازان تهران  صنف 37کردند.های صنفی آنان ابزار نارضایتی میبلدیه به تقاضا و خواسته
کنندگان به لحاظ ها و حفظ حقوق مصرفجهت کنترل و نظارت بر تولید نان و نانوایی

یکی دیگر از  31کردند.هایی به مجلس و همچنین بلدیه ارسال میقیمت و کیفیت، عریضه
داران گذاری اجناس، گرانی و نایابی اجناس بود. بسیاری از تجار و مغازهپیامدهای نرخ

فساد و  هکردند، همچنین زمینکردند و به بازار عرضه نمیا در انبارها پنهان میاجناس ر
 39خواری نیز ایجاد شد.رشوه

طور ثابت هر سه کیلو نه به 8380بلدیه تهران نرخ ثابت نان شهر تهران را از اول مرداد 
ظرف مدت معین نان چه در عباسی تعیین کرده بود و به خبازها هم هشدار داده بود چنان

شهر از مرغوبیت بیفتد صنف خباز ملزم است که از گندم مرغوب و اعلای بلدیه به هر 
است ولو چندین برابر نرخ هم باشد از بلدیه خریداری و طبخ نماید ولی قیمتی که وارد شده

تری ش قوانین محکم8382در سال  00شد.به هیچ وجه نرخ نان از نه عباسی نباید بیشتر می
از سوی بلدیه تهران وضع شد. بلدیه در این قوانین سعی کرد تا نانوایان را ملزم به رعایت 
قوانین و ارتقای کیفیت و تثبیت قیمت نان نماید. بر اساس این قوانین، نانوایان اجازه نداشتند 

یگر بفروشند. علاوه بر این تعداد های دنان سنگک یا نان تافتون سرد را در نزدیکی نانوایی
کرد. جواز کار نانوایی هم فقط برای نانوا را بلدیه تعیین می هاآنها و منطقه فروش نانوایی
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بود یا در گذشته به شغل شد و صاحب یک نانوایی به شرطی که خود او نانوا میصادر می
تعیین قیمت نان تافتون، همچنین درخصوص  01نانوایی مشغول بوده باشد اجازه کار داشت.

بر یکسان کردن قیمت تافتون و سنگک با توجه به قیمت گندم  پیشنهاد بلدیه تهران مبتنی
بلدیه برای جلب رضایت خبازان، مأمورین مشخصی را برای جهت  هادار 02خریداری بود.

علیرغم این، گاهی  03تعیین کرده بود. هاآنبررسی و رسیدگی به مشکلات و شکایات 
ات اقدامات اداره ارزاق به عنوان نهاد زیر مجموعه بلدیه در خصوص عدم تحویل به اوق

گاهی اعتراضات خبازان با تعطیلی  00زد.موقع سهم گندم مشکلات فراوانی را رقم می
  05شد.ها همراه مینانوایی

داخلی، سیس انجمنی نمود تا در خرید و فروش أاقدام به ت 8381دولت پهلوی در 
قیمت غله را تثبیت کند اگر لازم شد مازاد آن را در خارج از کشور بفروشد. به علاوه به 

نان،  همنظور کسب درآمد بیشتر و جلوگیری از احتکار و سایر مشکلات مربوط به عرض
شد )قبل از آن نرخ اجناس به صورت ماهیانه تعین طور سالانه تعیین میقیمت غله به

افزایش تورم غالبا قیمت تعیین شده دولت برای کشاورزان بسیار پایین بود  شد(. به دلیلمی
شد بهای نان شهری پایین نگه داشته شود. آنچه در این بین از اهمیت که همین امر سبب می

های محصولاتی که به صورت تصنعی پایین بود، قابل توجهی برخوردار است اینکه قیمت
ی گذاشت. کشاورزان تحت فشار بودند تا با زیر بر جمعیت روستایی کشور اثر منف

کنندگان و به خصوص به هایشان مبنی بر بهبود و افزایش قیمت به مصرفپاگذاشتن خواسته
 06نخبگان شهری یارانه پرداخت نمایند.
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 فروشى نانجلوگیری از احتکار آرد و گران. 3
های تهران به بلدیه نانوایی های زیادی دربارهدر شکایت از وضع نان تهران، روزانه عریضه

فروشی، عدم اخذ گواهی سلامت، عدم گرانهای مردم شامل ترین گلایهشد. مهمارسال می
تهیه ترازوی مرغی و فروش نان به صورت عددی توسط نانوا، رعایت نکردن بهداشت 
شخصی و محیطی، عدم مرغوبیت پخت نان، کم فروشی، متغیر بودن نرخ غله، شکایت از 

فروشی، شکایت کشاورزان از متصدی و اعضای تثبیت نرخ غله و امورین جهت گرانم
وضع نان تهران کار  07شد.تقاضای اهالی شهرها در کاهش نرخ فروش گندم و بهای نان می

اصناف تهران در خصوص احتکار و افزایش قیمت نان در پی اقدامات  را به جایی کشاند که
های خارجی دست به اعتراض زدند و درخواست نظارت خانهتعدادی از نانوایان و تجارت

برای جلوگیری از احتکار و بلدیه تهران به همین منظور  01دولت بر اوضاع مزبور را داشتند.
شکایت سیدابوالفتح موسوی نسبت به یکی از خبازان  فروشی اقداماتی را انجام می داد.گران

تعیین مجازات شلاق برای وی، شرح قوانین فروشی و فروشی و گرانتهران درخصوص کم
ای از این اقدامات در دوره پهلوی اول شکن نمونهمجازات شلاق برای خبازان قانون

مین رضایت أتقدیر مردم از بلدیه تهران را به خاطر تمجموعه این اقدامات،  09باشد.می
 50داشت.به دنبال اهالی تهران و مبارزه با احتکار 

 
 ىهای ارزاقنامه. وضع نظام4

یکی دیگر از اقداماتی بود که بلدیه برای تنظیم بازار و کنترل  یهای ارزاقنامهوضع نظام
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بنابراین برای اینکه اقدامات مؤسسات بلدی شهرهای ایالات و  51گرفت.کار میها بهقیمت
نامه اساسی قانون و نظام ولایات در امور ارزاق ترتیب منظم داشته و منطبق بر مقررات

ارزاقی به مواردی  نامهکردند. در نظامبایست اصولی را رعایت میها باشد، اصناف میبلدیه
اشاره شده بود؛ از جمله اینکه قیمت نان به تناسب نرخ متوسط غله در سه ماه رأس خرمن 

انجمن بلدی نامه خبازخانه مصوبه بر اساس نظام 52برای مدت یکسال معین شده بود.
افتتاح دکان خبازی بدون جواز رسمی بلدیه ممنوع بود، همچنین انتقال جواز خبازی بدون 
اجازه کتبی بلدیه غیر قانونی بود. علاوه بر این هیچ خبازی حق طبخ و فروش نانی که در 

منوع جواز او قید نشده بود را نداشت و تبدیل دکاکین از حیث نوع نان بدون اجازه بلدیه م
 53بود.

در هر دکان خبازی یک لوح نصب شده بود که قیمت نان در آن درج شده بود و هر 
رساند مورد تعقیب و مجازات خباز یا نانوا که از قیمت مزبور زیادتر نان خود را به فروش می

شد. همچنین مقدار طبخ هر یک از دکاکین هم بر حسب مقتضیات و احتیاج محل واقع می
کردند هر دفعه پنج شد و خبازانی که از طبخ مقدار معین تخلف میتعیین می از طرف بلدیه

شدند. بلدیه تهران در شد، محکوم میتومان که حداکثر یک جریمه خلاف محسوب می
راستای تأمین نان با کیفیت نانواها را مکلف کرده بود که در پاکیزگی و پخت نان مراقبت 

طور کامل پخته نشده بود یا از کیفیت پایینی رتی که نان بهکافی را داشته باشند، زیرا در صو
به نصف  هاآنبرخوردار بود، علاوه بر اینکه تحت نظر مامورین بلدیه نان موجود دکان 

شدند. بلدیه تهران در راستای رسید، مورد تعقیب خلافی نیز واقع میقیمت به فروش می
های کرده بود که از تعطیلی خودسرانه به بهانه ها و نظم بازار، نانواها را موظفکنترل قیمت

داشتند و گرنه برای تعمیر و غیره بپرهیزند و برای تعطیلی حتما باید اجازه کتبی از بلدیه می
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علاوه بر این  50شدند.تومان جریمه محکوم می 1هر روز تعطیلی بدون اجازه، به پرداخت 
وایی اعم از قدیم یا جدید وجه الضمانه هر خبازی موظف بود که برای هر یک باب دکان نان

ریال به  100ریال و لواشی  8000ریال، تافتونی  8100یا ضامن معتبر بر طبق سنگکی 
 55بلدیه بسپارد.

 
 بندی. اعمال نظام جوقه5

های ارزاق و بندی به عنوان یک شاخصه در تعیین و ثابت نگه داشتن قیمتاعمال نظام جوقه
گرفت. در واقع خبازان سنگکی و لواشی و تافتونی که سابقه قرار میاجناس مورد استفاده 

شدند به ده قسمت )به تناسب میزان پخت یومیه( تقسیم صنفی داشته و خباز شناخته می
شد. هر جوقه مسول بردن ده یک از کل گندم بلدیه و شدند و هر قسمتی جوقه نامیده میمی

ر تهران به طور مستقیم و تهیه لوازم پخت خریداری نصف ده یک گندم مصرف یومیه شه
نان روزانه و رسانیدن نان عالی و مرغوب و فراوانی آن در تمام طول سال بود. از بین این ده 
جوقه یک نفر آدم معتبر و مورد وثوق باید تعیین و به سرویس ارزاق و اصناف بلدی معرفی 

ر مسئول سرویس ارزاق و اصناف شد. در واقع این ده نفر سرجوقه با ضمانت از یکدیگمی
ها به صورت مشترک مسئول انجام و اجرای این مین به سرجوقهأها پس از دادن تبوده و جوقه

 شد:ها شامل موارد زیر میطور کلی وظیفه جوقهبه 56مقررات برای مدت یکسال بودند.
 خرید یک دهم گندم شهری( الف

 تهراندرصد مصرف روزانه گندم شهر  1مین أب( ت 
 57ج( فروش سریع و روزانه نان باکیفیت و مرغوب در طول سال.
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 . نظارت در معاملات و تأمین گندم مورد نیاز تهران از شهرهای ديگر6
ها انجام داده بود، نظارت در یکی دیگر از اقداماتی که بلدیه در راستای کنترل قیمت

و فروش و حمل و نقل اجناس  خرید 8380مرداد  28معاملات بود. بر این اساس از تاریخ 
به خصوص گندم آزاد گردید و برای اعمال نظارت تامه در معاملات خباز و تهیه احصائیه 
کامل و جلوگیری از احتکار و بالاخص تقسیم متناسب گندم مرغوب بین عموم خبازان، در 
قسمت جنوبی باغ فردوس که جزو املاک بلدیه بود میدان جدیدی برای تمرکز گندم 

حداث شد و مقرر شد کلیه گندم و آرد اعم از مصرف عمومی یا خصوصی به آنجا وارد و ا
له تهیه أپس از برداشتن صورت جامع از آنجا خارج شود. بنابراین اولین قدم در این مس

 51شد تا باعث خرابی اجناس نشود.انبارهایی بود که بر طبق اصول جدید باید ساخته می
امات بلدیه برای کنترل نوسانات قیمتی تأمین گندم شهر تهران علاوه بر این یکی از اقد

از شهرهای دیگر از جمله خراسان بود که گاهی مشکلاتی را برای این شهرها به دنبال 
 راسان به نخست وزیری در خصوص حملچنانکه گزارش پاکروان استاندار استان خ داشت.

 حکایت از این موضوعگندم در مشهد کمبود  گندم از خراسان به تهران و
 اسنار اجکت، جلوگیری از احانن تخپ وهحن وصصف درخلتخم ایههیلاماع 59داشت.

 لیکشر، تهاز ش ارزاق روجخ عن، مازانبط خوسوار تانخ اتذ اطلاع، اخردمط موست
از دیگر اقدامات بلدیه برای تنظیم قیمت نان  رانهدر ت لاتغ ارتجت عن، مارزاق ونیسیمک

 60رود.شمار میپایتخت به
 
 . رسیدگى به عرايض خبازان تهران و امور بهداشتى آنان7

بر درخواست افتتاح خبازی و صدور  های خبازان و دکاکین تهران مبنیرسیدگی به عریضه

                                                 
 .00: 2ش ،1309، بلديه. 51
 .2567/310. ساکما، 59
 .5097/200 ،همان. 60



 8108 زمستان، ویکچهلهم، شماره هجدسال  ،ىتاريخ و تمدّن اسلام/ 831

شکایت از اقدامات اداره ارزاق در خصوص عدم تحویل سهم گندم و اجازه پخت نان، 
السکنای نانوایی تنها بخشی از مشکلات و مطالبات این النصفی و حقمزایده فروش حق

قراردادی بین بلدیه تهران و صنف خباز تهران درباره فروش  8301در  61باشد.صنف می
هران انجام شد که تا حدودی توانست از گندم به صنف خباز جهت تهیه نان ساکنان شهر ت

در ارتباط با مقررات صحی و ارزاقی دکاکین خبازی و کارگران  62بار این مشکلات بکاهد.
 :بلدیه تهران در حوزه نان یک سری قوانینی وضع کرده بود از جمله 1/1/8301مورخه  هاآن

جداگانه اخطار گردیده دکاکین خبازی باید مطابق مقررات بلدی که ضمن اعلان  .8
طوری ساخته شود که همیشه پاک و تمیز بوده، کف دکان و دیوار اطراف آن را تا دو متر بتوان 

 وشو داد.شست
. داخل دکان و اطراف خمیرخانه باید همیشه تمیز و عاری از مگس باشد و 2

تا مخصوصا محل خمیرخانه باید دارای درب توری فلزی بوده و درب آن همیشه بسته 
 مگس و حشرات نتوانند داخل آن محوطه شوند.

.طاق دکان خبازی باید همیشه سفید و تمیز بوده و به قدر کافی روزنه برای روشن 3
 نمودن دکان داشته باشد.

 .طبخ اغذیه در محوطه جلویی دکان خبازی ممنوع است.1
د تمیز های سفینمایند باید از پارچه.جاهایی که نان را برای سردشدن پهن می1

 مفروش باشد.
 . تغارها و ظروف آب نمک و سایر اثاثیه باید همیشه تمیز و پاک باشد.1
. ظروف آب مشروب باید از آهن سفید و یا برنج بوده دارای درب باشد و به وسیله 1

 شیر از آن استفاده نمایند.
عموم کارگران خبازی موظفند ماهی یکبار برای معاینه صحی نزد طبیب بلدی  .1
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 ناحیه محل کسب حاضر گردیده تصدیق صحت مزاج دریافت نمایند.
متصدیان دکاکین خبازی موظفند از قبول کارگرانی که فاقد تصدیق صحت مزاج  .1

 باشند خودداری نمایند.می
تمام کارگران خبازی باید پیراهن سفید تمیز دربرداشته، همیشه آن را تمیز و نظیف  .80

گر باید به اضافه پیراهن سفید همیشه پیش بند سفید تمیز دربر نگاه دارند و شاطر و خمیر
 نمایند که روزی یک بار شسته شود.

های خود از ته بزنند و ناخن 2عموم کارگران خبازی باید سرخود را با ماشین نمره  .88
 ای دو مرتبه بگیرند.را هفته

است و باید انداختن آب دهان و اخلاط بینی در داخل محوطه دکان ممنوع  .82
 63ظروف متعدد محتوی خاک اره وجود باشد که آب دهان و اخلاط بینی را در آن بیندازند.

 
 نتیجه
ها در دورن پهلوی اول هم از لحاظ کمی و هم از لحاظ کیفی از گسترش قابل توجهی بلدیه

تصویب برخوردار شد. در این میان بلدیه تهران عملکرد بهتری از خود نشان داد .چرا که با 
بودجه لازم برای نوسازی و خدمات شهری در اختیار بلدیه قرار  1309نظامنامه بلدیه در 

مین بازار اجناس و أها و تگرفت. در این میان عملکرد بلدیه تهران در حوزه کنترل قیمت
ارزاق کشور از اهمیت خاصی برخوردار بود. به همین دلیل شهردار تهران یعنی کریم آقا 

نمود. های اعمالی خود را با روشی آهنین و اقتدارگرایانه اجرا میسیاستبوذرجمهری 
ها، لزوم دارا بودن بخشی از مقرارت ادارات بلدیه تهران برای تثبیت و کنترل بازار و قیمت

وران جهت مجوز کسب و کار، بازرسی از دکاکین نانوایی، دفترچه بهداشت برای کلیه پیشه
باشد. اما فروشان مینامه کیفر گرانها، کاهش قیمت، نوشتن آیینتعیین ساعات کار نانوایی

رفت بلکه اعتراضات همواره این تغییرات اجتماعی شهری آرام و بی سروصدا پیش نمی
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های اجتماعی از اعمال نظام شهری زیادی را برانگیخت. در این میان اصناف و گروه
اجناس و ارزاق و  گذاری و کنترل قیمتهای صنفی و ارزاقی، نظارت بلدیه در قیمت نامه

ها را انجام ها و شکایتگیری بلدیه بر رعایت مقررات بهداشتی بیشترین عریضهسخت
 دادند.می
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